ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 781/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria  Municipal  de  Educação  solicitar  providências  urgentes  para  a  melhoria  das
condições do Centro de Educação Infantil (CEI) Professor Onadir da Silva Tedéu, localizado
no bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente,o  CEI  encontra-se  em  estado  deplorável,  com  problemas  estruturais  que  comprometem  o  ambiente
educacional e a segurança das crianças. Entre as principais questões a serem abordadas estão:
Reforma Geral: É imprescindível a realização de uma reforma completa nas instalações do CEI, incluindo a
reparação de pisos quebrados, correção de problemas de umidade e revitalização das áreas com necessidade de
pintura. Essas medidas são fundamentais para garantir um ambiente seguro e adequado para o desenvolvimento das
atividades educacionais.
Instalação de Ducha no Berçário: Considerando a importância da higiene e do conforto das crianças, solicito a
instalação de uma ducha no berçário do CEI. Esta medida contribuirá significativamente para a manutenção da saúde
e bem-estar dos bebês atendidos pela instituição.
Contratação de Agentes de Educação: Para assegurar um atendimento de qualidade e adequado às
necessidades das crianças, é necessário o aumento do quadro de pessoal do CEI. Portanto, solicito a contratação de
novos agentes de educação para garantir um acompanhamento mais individualizado e eficaz dos alunos.
Certamente, a efetivação dessas melhorias refletirá positivamente na qualidade da educação oferecida
e no bem-estar de toda a comunidade escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MARÇO DE 2024

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

​